
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

RENATHA MICHELLY SABINO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ÁGUA E PRESENÇA DE COMPOSTOS 

EMERGENTES EM RIOS NO SEMIÁRIDO PERNAMBUCANO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caruaru 

2020 

 



 
 

RENATHA MICHELLY SABINO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ÁGUA E PRESENÇA DE COMPOSTOS 

EMERGENTES EM RIOS NO SEMIÁRIDO PERNAMBUCANO 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Civil e 
Ambiental da Universidade Federal de 
Pernambuco, como requisito parcial para a 
obtenção do título de mestre em 
[...]
Sanharó, São Caetano e Tacaimbó (PERNAMBUCO, 2010b). A Figura 9 apresenta a 

localização e elevação da bacia do rio Ipojuca. 

Figura 9 - Mapa de elevação da bacia hidrográfica do rio Ipojuca e segmento de fluxo do 
principal curso hídrico. 

 
Fonte: autora. 

O rio Ipojuca apresenta extensão de cerca de 320km, tendo suas nascentes na 

Serra do Pau D’arco, município de Arcoverde. É preponderantemente orientado na 

direção oeste-leste, sendo seu regime fluvial intermitente, tornando-se perene a partir 

do seu médio curso, nas proximidades da cidade de Caruaru (APAC, 2019; 

PERNAMBUCO, 2010b). 

Na Figura 10 encontra-se as diferentes formas de uso e ocupação do solo 

existentes em toda a extensão da bacia do rio Ipojuca. As atividades industriais na 

bacia hidrográfica do rio Ipojuca estão associadas a produtos alimentares, minerais 

não-metálicos, indústria sucroalcooleira, química, têxtil, metalúrgica, vestuário, 

artefatos, tecidos, couros, bebidas, produtos farmacêuticos e veterinários, perfumes, 

sabões, velas, material elétrico e de comunicação, calçados, matéria plástica, 

agropecuária e borracha (PERNAMBUCO, 2010b). 

 



65 
 

 

 

Figura 10 - Uso e ocupação do solo da bacia hidrográfica do rio Ipojuca. 

 

 

Fonte: Pernambuco, 2010b.



66 
 

As principais fontes potenciais de poluição na bacia do rio Ipojuca são os 

efluentes industriais, os esgotos domésticos não tratados e os resíduos sólidos 

lançados a céu aberto, além do uso indiscriminado de agrotóxicos (PERNAMBUCO, 

2010b). 

A Bacia hidrográfica do Ipojuca abrange uma população superior a 1,3 milhões 

de habitantes, com destaque para 836.421 residentes em municípios com sede na 

Bacia (62% do total). O município de Caruaru, a capital do agreste central, concentra 

41% da população dos 12 municípios com a sede na bacia do Ipojuca. A região 

agreste, onde está inserida 70% da bacia, apresenta um período chuvoso de fevereiro 

a julho, com as máximas precipitações durante abril e maio (PERNAMBUCO, 2010b; 

COMPESA, 2016).  

De acordo com Instituto Trata Brasil, a cidade de Caruaru foi uma das que mais 

cresceram no ranking do saneamento, que avalia a cobertura de água e esgotamento 

sanitário dos municípios brasileiros. Segundo o ranking 2019, elaborado pelo Instituto 

Trata Brasil, Caruaru, atualmente, apresenta 53,23% de atendimento total de esgoto, 

sendo 47,82% no ranking 2018. Porém, com relação ao índice de esgoto tratado por 

água consumida, no ranking 2019 Caruaru apresenta 47,43%, com um aumento de 

apenas 0,77% com relação ao ano de 2018. 

Em dezembro de 2019, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca (COBH-

Ipojuca), através da Resolução nº 01/2019 aprovou o enquadramento dos corpos 

d’água da bacia hidrográfica do rio Ipojuca. Segundo essa Resolução, o trecho do rio 

Ipojuca analisado nesse trabalho é enquadrado como classe 3. 

4.3 Características dos pontos de amostragem 

Amostras mensais foram coletadas em um trecho do rio Ipojuca, na cidade de 

Caruaru e em um trecho do rio Capibaribe, na cidade de Toritama. As amostras para 

foram coletadas no período de abril de 2019 a fevereiro de 2020. A definição dos 

pontos de amostragem foi feita levando em consideração a contribuição de cada ponto 

amostral para a pesquisa ao longo dos trechos em análise. A Figura 11 mostra a 

posição dos pontos de amostragem inseridos na área das bacias em análise. 

 

 



67 
 

Figura 11 - Trecho das bacias dos rios Capibaribe e Ipojuca na área de estudo e pontos de 
amostragem. 

 

Fonte: autora. 

4.3.1 Pontos de amostragem no trecho do rio Capibaribe 

No trecho do rio Capibaribe, na cidade de Toritama, foram escolhidos dois 

pontos, denominados C1 e C2. A Tabela 7 apresenta a descrição, as coordenadas 

geográficas e a elevação dos pontos de amostragem. 

Tabela 7 - Características dos pontos de amostragem no rio Capibaribe 

Pontos de 
amostragem 

Descrição 

Coordenadas Geográficas 
Elevação 

(m) 

Distância 
acum. entre 
os pontos 

(km) 
Latitude Longitude 

C1 
A montante da 
zona urbana 
de Toritama 

8º00’54.45” S 36º04’01.12” O 345 0 

C2 

Inserido no 
início da zona 

urbana da 
cidade de 
Toritama 

8º00’43.28” S 36º03’25.79” O 340 1,15 

Fonte: autora. 

A Figura 12 apresenta o mapa de localização dos pontos de amostragem no 

trecho do rio Capibaribe analisado.  



68 
 

Figura 12 - Localização dos pontos de amostragem no trecho do rio Capibaribe em 
Toritama-PE. 

 

Fonte: Google Earth (2019). 

Em Toritama, o rio Capibaribe sofre represamento em três pontos. Por 

apresentar uma indústria de confecção de roupas de porte significativo, especialmente 

lavanderias de jeans, há, portanto, uma demanda expressiva de água desse setor. 

Portanto, esses barramentos foram construídos pelos proprietários das lavanderias, 

com a finalidade de acumulação de água no rio para que seja possível a captação, 

sobretudo no período mais crítico de ausência de chuvas (BARBOSA, 2012; BRAGA 

et al., 2015).  

Os pontos C1 e C2 estão localizados em dois dos barramentos pertencentes à 

Toritama, conforme Figura 12. A jusante desses barramentos, o rio transforma-se 

numa estreita lâmina de água, não atendendo a nenhum uso, devido à baixa vazão, 

principalmente durante a época da estiagem. 

É relevante salientar que a APAC torna isenta de outorga a captação de águas 

superficiais com valores máximos de até 0,5 l.s-1 (43 m³/dia) e para a construção de 

barramentos em cursos de água intermitentes, cuja capacidade de acumulação não 

seja superior a 200.000 m3. Apesar de não haver uma formalização legal destes 

critérios, esses integram o material de divulgação sobre outorga desta Agência. 

(BARBOSA, 2012; APAC, 2019). No entanto, os usos da água isentos de outorga 

estão sujeitos ao cadastramento junto à CPRH e APAC e à fiscalização dos órgãos 

públicos (APAC, 2019). 



69 
 

As imagens dos pontos C1 e C2 estão nas Figuras 13 e 14, respectivamente. 

Figura 13 - Ponto de amostragem C1. Figura 14 - Ponto de amostragem C2.

 
Fonte: autora. 

 
Fonte: autora. 

 

4.3.2 Pontos de amostragem no trecho do rio Ipojuca 

No trecho do rio Ipojuca, na cidade de Caruaru, foram avaliados três pontos, 

denominados I1, I2 e I3. A descrição, coordenadas geográficas e elevação dos pontos 

que serão analisados encontram-se na Tabela 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

 
 

Tabela 8 - Características dos pontos de amostragem no rio Ipojuca 

Pontos de 
amostragem 

Descrição 

Coordenadas Geográficas 
Elevação 

(m) 

Distância 
acum. entre 
os pontos 

(km) 
Latitude Longitude 

I1 

A montante da 
zona urbana da 

cidade de 
Caruaru 

8º18’09.68” S 36º00’37.73” O 532 0 

I2 

Inserido na 
zona urbana da 

cidade de 
Caruaru e 

anterior à ETE 
Rendeiras 

8º17’26.85” S 35º57’59.64” O 528 7,23 

I3 

A jusante da 
zona urbana de 
Caruaru e após 
o lançamento 

de efluentes da 
ETE 

8º17’49.40” S 35º56’11.67” O 509 14,3 

Fonte: autora. 

A Figura 15 apresenta o mapa de localização dos pontos de amostragem no 

trecho do rio Ipojuca em estudo.  

 

Figura 15 - Localização dos pontos de amostragem do rio Ipojuca em Caruaru-PE. 

 

Fonte: Google Earth (2019). 

 



71 
 

 
 

As imagens dos pontos I1, I2 e I3 estão nas Figuras de 16 a 18. 

Figura 16 - Ponto de amostragem I1. Figura 17 - Ponto de amostragem I2.

 
Fonte: autora. 

 
Fonte: autora. 

 

Figura 18 - Ponto de amostragem I3. 

 
Fonte: autora.



72 
 

 
 

4.4 Estação de tratamento de esgoto - ETE Rendeiras 

A Estação de Tratamento de Esgoto Rendeiras (ETE Rendeiras), na cidade de 

Caruaru-PE, com coordenadas 8°16'59.16" S e 35°56'14.87" O, é responsável por 

tratar 40% do esgoto da cidade, tendo o rio Ipojuca como corpo receptor do efluente 

tratado (SNIRH, 2019). 

A ETE Rendeiras atualmente opera com a seguinte linha de tratamento: 

desarenadores do tipo canal retangular; tratamento anaeróbio através de Reatores 

tipo UASB (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo); tratamento 

aeróbio através de lagoa aerada com difusores de membrana; lagoa de sedimentação 

e lagoa de polimento final (INTERÁGUAS, 2017). 

Prevista para atender uma população de 148.000 habitantes, a ETE Rendeiras 

foi projetada para operar com tratamento de vazão média de esgoto de 253 L/s e 

vazão máxima de 450 L/s, conforme documento de Diagnóstico da Estação de 

Tratamento de Esgotos de Caruaru (INTERÁGUAS, 2017). Durante a realização 

desse trabalho, a ETE Rendeiras estava operando entre 45%-60% da capacidade. 

A Tabela 9, mostra o tempo de detenção hidráulica em cada etapa de tratamento 

realizada na ETE-Rendeiras, segundo as informações técnicas da ETE. 

Tabela 9 - Tempo de detenção hidráulica (TDH) das etapas de tratamento da ETE-
Rendeiras 

Etapa de tratamento TDH (hr) 

UASBs 8 

Tanque de aeração 6 

Lagoa facultativa 48 

Lagoa de polimento 96 

(COMPESA, 2019b). 

A vazão nominal de projeto da ETE-Rendeiras é de 250 L/s e o tempo total de 

detenção hidráulica (TDH) é de aproximadamente 6,58 dias (COMPESA, 2019b). 

Na etapa preliminar do tratamento de esgotos, ao chegar na estação, o resíduo 

bruto é submetido a um gradeamento inicial para separação de sólidos grosseiros 

(plástico, madeira, latas). Após a separação dos resíduos e objetos maiores, o 

efluente segue para os desarenadores, onde há a sedimentação da areia. Embora 

tendo passado pelas unidades de tratamento preliminar, o efluente ainda contém 

sólidos em suspensão não grosseiros, os quais podem ser ainda removidos em 



73 
 

 
 

unidades de sedimentação. Uma parte significativa destes sólidos em suspensão é 

compreendida pela matéria orgânica em suspensão. Devido a isso, os esgotos 

passam pelo tratamento primário, onde fluem vagarosamente através dos 

decantadores, permitindo a que os sólidos em suspensão, possuindo uma densidade 

maior do que a do líquido circundante, sedimentem gradualmente no fundo. 

O tratamento secundário tem como principal objetivo a remoção da matéria 

orgânica, que se apresenta na forma dissolvida (não removida nos processos físicos) 

e a matéria orgânica em suspensão (grande parte removida no tratamento primário). 

O tratamento secundário de esgotos domésticos é associado à inclusão de uma etapa 

biológica. O reator UASB é uma tecnologia de tratamento biológico de esgotos 

baseada na decomposição anaeróbia da matéria orgânica. Entretanto, nas lagoas 

aeradas, o oxigênio é fornecido através de equipamentos denominados aeradores. 

Com isto, consegue-se uma maior introdução de oxigênio permitindo a decomposição 

mais rápida da matéria orgânica. A lagoa de sedimentação é onde há a sedimentação 

dos sólidos em suspensão (predominantemente a biomassa). O último tratamento, 

antes do lançamento no corpo receptor, é realizado na lagoa de polimento (também 

chamada de lagoa de maturação), com uma profundidade menor, onde a penetração 

da radiação solar ultravioleta e as condições ambientais desfavoráveis causam uma 

elevada mortandade dos patogênicos. 

Na Figura 19 encontram os pontos de coleta na ETE Rendeiras, sendo EB o 

ponto de coleta do efluente bruto e ET o ponto de coleta do efluente tratado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 
 

Figura 19 - ETE Rendeiras em Caruaru-PE. 

 
Fonte: Google Earth (2019). 

 

O sistema de saneamento básico no Brasil atende a população usando 

predominantemente o tratamento convencional tanto para tratar o esgoto quanto para 

a água que será servida à população (MONTAGENER; VIDAL; ACAYABA, 2017). 

Portanto, em geral as ETEs são projetadas para reduzir a carga de poluentes 

orgânicos e, eventualmente, nutrientes e microrganismos patogênicos, não tendo, 

também, como objetivo, a remoção de fármacos presentes no esgoto sanitário. 

Qualquer remoção desses compostos que venha a ocorrer é imprevista e inerente ao 

processo de tratamento (AQUINO, BRANDT, CHERNICHARO; 2013). 

A Figura 20 apresenta o emissário do efluente tratado pela ETE Rendeiras em 

direção ao corpo receptor, o rio Ipojuca, em Caruaru. 

 

 

 

 

 



75 
 

 
 

Figura 20 - Emissário da ETE Rendeiras em Caruaru. 

 

Fonte: autora. 
 

Com o objetivo de avaliar a concentração de fármacos (AINEs) no efluente 

doméstico bem como o potencial de remoção dos mesmos nos processos de 

tratamento da ETE Rendeiras, foram realizadas coletas mensais, no período de abril 

a fevereiro de 2020, do efluente bruto da ETE e do efluente tratado, proveniente da 

lagoa de maturação. 

  



76 
 

 
 

5 METODOLOGIA 

 

5.1 Análise pluviométrica 

Os regimes pluviométricos para os dois trechos das duas bacias em estudos 

foram avaliados e comparados estatisticamente com os parâmetros de qualidade bem 

como com a concentração dos fármacos analisados. 

Para análises dos dados pluviométricos foram utilizados os dados das estações 

monitoradas pela Agência Pernambucana de Águas e Clima (APAC). Na cidade de 

Caruaru foi utilizada a estação 211, e na cidade de Toritama a estação 70 (APAC, 

2019). 

Só foi possível avaliar os dados históricos de um período de 20 anos, para cada 

posto pluviométrico, devido a quantidade de falhas encontradas para os anos 

anteriores, para esses postos, e para os postos pluviométricos próximos à área de 

estudo. Os dados estatísticos do histórico desses postos de monitoramento, para um 

período de 20 anos (2000 a 2019), utilizando os valores dos índices pluviométricos 

mensais dessas séries históricas, foram utilizados visando caracterizar o 

comportamento do regime pluviométrico, identificando os períodos seco e chuvoso, 

através do desvio padrão com relação à média da série histórica analisada. 

Foi obtido um valor médio de referência com base nos valores da precipitação 

mensal acumulada em cada posto pluviométrico. Inicialmente, obteve-se a média 

pluviométrica mensal do período analisado. Com esses valores médios mensais, 

obteve-se, então, uma nova média, sendo essa considerada como valor limite entre 

os períodos seco e chuvoso. Realizou-se, então, o desvio padrão da precipitação 

mensal da série histórica com relação à média de referência obtida. Os valores que 

apresentaram desvios positivos com relação à média, caracterizaram os meses 

chuvosos, e os desvios negativos, os meses secos (SCHNEIDER; SILVA, 2014; 

SOUZA; SANTOS; SANCHES, 2019). 

5.1.1 Tempo de concentração da bacia 

Visando a compreensão do comportamento dos AINEs e dos parâmetros de 

qualidade com relação à diluição desses nos corpos hídricos analisados, os dados 

pluviométricos provenientes da APAC, citados anteriormente, foram utilizados para o 

cálculo do tempo de concentração das bacias dos rios Ipojuca e Capibaribe. 



77 
 

 
 

O tempo de concentração, como parâmetro hidrológico invariável, pode ser 

definido como o tempo necessário para uma gota d’água caminhar superficialmente 

do ponto mais distante (em percurso hidráulico) da bacia até o seu exutório 

(SILVEIRA, 2005). O tempo de concentração é importante para entender como a 

vazão do rio influencia na diluição dos parâmetros e compostos analisados, logo após 

os períodos de precipitação (VERAS et al., 2019). Nesse trabalho, foi avaliado, então, 

o tempo de concentração das bacias até o último ponto de análise de cada uma delas. 

A equação para o tempo de concentração apresentada pelo Departamento de 

Estradas e Rodagem da Califórnia (método Califórnia Culverts Practice), adaptada da 

formulação de Kirpich, obtendo a Equação 5 (BRASIL, 2005a). 

𝑡𝑐 = 57. (
𝐿3

𝐻
)

0,385

 (5) 

Onde: 

tc: Tempo de concentração, em min; 

L: Comprimento do talvegue, em km; 

H: Desnível máximo da bacia, em m. 

Segundo o estudo realizado pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de 

Transportes, em bacias hidrográficas médias e grandes (com áreas entre 4,6 km² e 

3476 km²), os resultados dos tempos de concentração fornecem resultados 

pertinentes às observações realizadas durante o estudo, caso sejam adotados tempos 

de concentração 50% maiores que o calculado pela equação proposta pelo método 